Școlile
primare erau frecventate de doar 4 595 de elevi – aproximativ 10% din populaţia
şcolară, care era de aproximativ 50 000 în anul 1840.

Revoluţia de la 1848–1849 a cuprins şi Bucovina, cea mai îndepărtată provincie
a Imperiului Habsburgic. În Petiţia Țării, adoptată la Cernăuţi, în 8/20 mai 1848,
principalele revendicări erau separarea Bucovinei de Galiţia şi transformarea acesteia
în „Kronland”, conservarea naţionalităţii române şi crearea de şcoli naţionale, în
care limba maternă să fie limbă de predare. Alături de acestea se impunea ca
deosebit de importantă trecerea şcolilor primare în subordinea Consistoriului ortodox
din Bucovina.